Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900069

69

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23000.014541/2020-72.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - STIC/SE/MEC. Contratado: 00.306.524/0003-77 - LEISTUNG COMERCIO E
SERVICOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTD. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
transferir os direitos e obrigações da matriz para filial do contrato nº 03/2021. Data de
Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 152005

Nº Processo: 23121010236202116 . Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio
de pacotes de serviços da Empresa Brasieira de Correios e Telegrafos- ECT( CORREIOS),
mediante adesão ao Termos de Condições Comerciais e anexos dos Correios. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Orientação Normativa CJU/SP nº17,pela a inviabilidde de competição aplica-se
art.25 caput, da Lei.8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 17/11/2021. GILSILENE
GONCALVES DE MORAES. Diretora Administrativa. Ratificação em 17/11/2021. PAULO
ANDRE MARTINS DE BULHOES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 800.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 18/11/2021) 152005-00001-2021NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EMENDA DE CONTRATO
PROCESSO: 23000.009303/2021-26. NÚMERO DO CONTRATO: ED00587/2021.
CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.
PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da
Política de Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: William dos Santos Melo. CPF: 094.693.887-39.
ESPÉCIE DE EMENDA DE CONTRATO: Primeiro Termo de Emenda do contrato, para realizar
estudos e pesquisas relacionadas a identificação e avaliação dos principais procedimentos
adotados no desenvolvimento da governança da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica.
VIGÊNCIA: 19/07/2021 a 22/12/2021. VALOR: R$ 36.981,83.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021.
Assinaram: Fabio Eon, pela UNESCO, e o contratado.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 79, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO - SEGUNDA EDIÇÃO DE 2021
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012,
e tendo em vista o disposto no Edital SESu nº 73, de 26 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º O Edital SESu nº 73, de 26 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), de 28 de outubro de 2021, nº 204, Seção 3, página 52, o qual
tornou público o cronograma e os demais procedimentos relativos à adesão das
instituições de educação superior públicas e gratuitas ao processo seletivo do Sistema de
Seleção Unificada - Sisu referente à primeira edição de 2022, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"2. ...................................
2.1. ..................................
2.2. Prazo para retificação do Termo de Adesão: do dia 15 de novembro de

2021 até as 23 horas e 59 minutos do dia 3 de dezembro de 2021." (N.R)
Art. 2º As instituições de educação superior públicas e gratuitas que não

aderiram no prazo indicado no subitem 2.1 do Edital SESu nº 73, de 2021, poderão
proceder à adesão e à retificação de seus Termos de Adesão, no período indicado em seu
subitem 2.2., ou seja, até as 23 horas e 59 minutos do dia 3 de dezembro de 2021.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2021

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 39/2021.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
CONTRATADO: ALEXANDRE SILVA ALLIL, habilitado em Processo Seletivo referente ao Edital
nº. 09/2021 e classificação final homologada no D.O.U. de 23/09/2021.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, estabelecido na Lei nº 8.745/93 e suas alterações.
PROCESSO: Nº 23063.003008/2021-21
VIGÊNCIA: 17/11/2021 a 30/04/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração inicial do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2021.
ASSINADO pelo Diretor-Geral Mauricio Saldanha Motta - contratante e ALEXANDRE SILVA
ALLIL - contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto nº. 33/2021.
PROCESSO: 23063.002935/2021-24
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: ALINE DE ARAUJO TORRES GABRIEL, Matrícula SIAPE nº. 1008081.
OBJETO: Rescisão, a pedido, de Contrato de Trabalho de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto nº. 33/2021, celebrado em 22 de outubro de 2021,
através do Extrato de Contrato nº. 33, publicado na seção 3 do D.O.U. de 27/10/2021.
AMPARO LEGAL: Artigo 12, inciso II, §1º da Lei nº. 8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 12/11/2021
ASSINADO pelo Diretor-Geral Maurício Saldanha Motta - contratante e ALINE DE ARAUJO
TORRES GABRIEL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001248202019. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção de 2º (segundo) nível, incluindo recarga, bem como serviços de manutenção
de 3º (terceiro) nível, incluindo recarga e reteste (teste hidrostático) de extintores de
incêndio, visando atender às necessidades do Campus Angra dos Reis do CEFET/RJ.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: por Conta da Pandemia, a Retirada Deverá Ser Realizada por Meio do Portal
Comprasnet, - Angra dos Reis/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00053-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021 às 14h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto e dos locais de entrega descritos no Portal de Compras do Governo Federal e as
que constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá obedecer este último. O edital
e seus anexos estarão disponíveis no Portal Compras Governamentais
(https://www.gov.br/compras/pt-br/) e também no site do CEFET/RJ, em:
http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes..

CLELIA VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/11/2021) 153010-15244-2021NE000053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

Ata de abertura de documentação, habilitação, proposta. Às 13h00min do dia
17/11/2021, nas dependencias do CEFET-MG - Belo Horizonte/MG, reuniram-se os
membros da Comissão Permanente de Licitação, sendo Esequias Ferreira de Souza,
pressidente e a equipe de apoio: Fernanda Isoni de Paiva, Gleison Nelson Silveira e
Fernando Gontijo Bernardes Junior, para a abertura dos envelopes contendo a
documentação para a habilitaçãoe proposta de preços, de acordo com a lei 8666/93 e
edital.Está participando desta licitação: Construtora CNT EIRELI, CNPJ 13.505.526/0001-
75Analisados os documentos, a licitante foi habilitada. Passando-se a abertura dos
envelopes compreços. Após a análise, confirmou-se que a licilicitante se encontrava
aderente ao edital, portanto considerado válida a proposta.A licitante apresentou proposta
no valor de R$ 499.139,54 COntudo, durante a análise verificou-se a necessidade de
apresentação de amostras dos insumos descritos nos itens 4.1 e 4.3 da Proposta Comercial.
Por isso a CPL suspendeu a sessão, num prazo de 2 dias para que as amostras fossem
apresentadas. A sesão foi remarcada para o dia 23/11/2021, às 12:00 horas para o
resultado final.Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada às 15:30 horas.

ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA
Presidente Comissão Licitação

(SIDEC - 18/11/2021) 153015-15245-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062008844202111. Objeto: Contratação de serviço de
engenharia para construção de Pátio de Compostagem, sendo 189,37m2 de área
construída, com o fornecimento de todos os materiais e insumos necessários. A execução
do serviço será realizada no Campus Nova Gameleira do CEFETMG, localizado na Avenida
Amazonas, 7675, Belo Horizonte/MG - CEP 30.510-000, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus
i, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00020-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2021) 153015-15245-2021NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 153167 - CPII

Nº Processo: 23040.000662/2021-41.
Inexigibilidade Nº 8/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II.
Contratado: 01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto
do presente contrato é a contratação de acesso à base de dados de bibliotecas digitais
pearson education do
brasil ltda,que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto básico e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 49.500,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2020

CONVENENTES: CELEBRARAM A REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA (RNP) -
CNPJ/MF nº 03.508.097/0001-36 E A AUTARQUIA FEDERAL COLÉGIO PEDRO II (CPII) -

CNPJ42.414.284/0001-02
OBJETO: Prorrogar vigência, para viabilizar a continuidade da execução do objeto;
substituir o Plano de trabalho e memória de cálculo, haja vista repactuação de metas
e prazos, visando melhores resultados comuns; e alterar a cláusula quinta, parágrafo
primeiro, referente à conta bancária onde se processará a movimentação das
contrapartidas financeiras do convênio, a partir da vigência do presente aditivo.
PROCESSO: 23040.008165/2019-77
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do Convênio 01/2020 até a data de 31/12/2022
para conclusão das metas pactuadas no Plano de Trabalho.
PLANO DE TRABALHO: Concordam as Partícipes em alterar o Plano de Trabalho de que
trata o parágrafo único da Cláusula Primeira do Convênio por um novo plano de
trabalho, bem como da respectiva memória de cálculo, como resultado da repactuação,
entre os partícipes, para fazer constar menção expressa da possibilidade de utilização
de mão de obra terceirizada, contratada pela convenente, a alteração da meta 1 do
mencionado Plano, afeta à segurança da informação, da meta 2a, referente à
sustentação do serviço EAD em nuvem - Plataforma EAD, e da meta 3, afeta às
capacitações.
ALTERAÇÃO DE DADOS BANCÁRIOS: Alterar o parágrafo primeiro da cláusula quinta, a
fim de informar a nova conta bancária onde se processarão as transações bancárias da
contrapartida financeira do Convênio, conforme abaixo indicado: Banco do Brasil;
Agência 1769-8; ContaCorrente 9644-X.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2021. SIGNATÁRIOS: NELSON SIMÕES DA SILVA - C.P.F. nº.
708.191.577-91 - DIRETOR GERAL DA RNP;
OSCAR HALAC C.P.F. nº. 511.005.257-34, REITOR DO COLÉGIO PEDRO II.

Medeiros
Highlight

Medeiros
Highlight

Medeiros
Highlight